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ANNOTATION

Biotic pollination is essential mutualistic relationship that has developed between
flowering plants and animals. Long-term co-evolution has given rise to a number
of mutual adaptations in both plant and pollinators. However, the topics related
to pollination syndromes, specialization of pollination partners or entire
communities, pollinator preferences, legitimacy or effectiveness of particular
pollinators, and specialized pollinator guilds are little explored in tropical areas.
This thesis is composed of six original studies which are focused on
several plant species co-flowering in dry season and on their visitors in mountain
tropical areas in Cameroon, one of the important biodiversity hotspot. The
synthesis of these studies reveals the processes on pollinator and plant

community level.
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General introduction

Biotic pollination is key mutualistic relationship that has developed between the
two kingdoms of organisms – flowering plants and animals. While this
relationship is beneficial for both sides, the main goal for plants is reproduction,
for animal pollinators it is primarily a source of food. Given that the vast majority
of flowering plants (94% in tropical communities) are pollinated by animals
(Ollerton et al., 2011), pollination is one of the most important biotic factors
which influence population dynamics, and thus the structure of communities.
Long-term co-evolution has given rise to a number of mutual adaptations in both
plants and pollinators, and animal pollination is usually associated with rapid
diversification of species (Kay et al., 2009). Pollination ecology is a relatively old
scientific discipline whose origins can be traced back to the end of the
eighteenth century (Sprengel, 1793) and represents a synthesis across many
different biological disciplines. Although enjoying considerable popularity among
scientists, many fundamental questions in pollination ecology are still discussed
and remain unanswered (Mayer et al., 2011). The theme of pollination
syndromes, which constitute one of the pillars of pollination ecology, remains
current as well as the study of specialization of pollination partners or entire
communities. An increasing number of detailed studies, mainly from tropical
areas, and new scientific approaches raise a lot of questions around pollinator
preferences, legitimacy or effectiveness of particular pollinators and specialized
pollinator guilds.

Pollination syndromes

In the 19th century, based on a set of flower traits and observation of flower
visitors Federico Delpino (1870) had developed schemes which became the
basis for pollination syndromes concept (Vogel, 1954, Faegri and van der Pijl,
1979). This concept pointed to the considerable convergence of flowers across
evolutionarily distant plant lineages and assumed that several well
distinguishable floral types evolved as an adaptation to fertilization by particular
types of pollen vectors, to abiotic pollination by wind or water, as well as to biotic
pollination by animal groups such as birds, butterflies or bees.
Fenster et al. (2004) proposed expanded approach to pollination syndromes,
according to which can pollinators be clustered into functional groups (e.g., long-
tongued flies, small nectar collecting bees, etc.), behaving in similar ways on a
flower and exerting similar selection pressures, which generate correlations
among floral traits (long and narrow corolla tubes, pollen presented in a certain
way, particular nectar quantities and concentrations, etc.). This approach
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accepted the original pollination syndromes concept, but placed more emphasis
on the functional properties of visitors than their taxonomical affiliation.
In the last two decades the long-standing concept of pollination syndromes was
questioned and the breadth of the concept was debated by many authors
(Herrera, 1996; Ollerton, 1996; Waser et al., 1996).
Ollerton et al. (2009) conducted global test of the pollination syndrome
hypothesis in a multivariate ‘phenotype space’ defined by the syndromes and
showed that almost no plant species fall within the discrete syndrome clusters.
Furthermore, in approximately two-thirds of plant species, the most common
pollinator could not be successfully predicted. Although this result may seem
very poor, Ollerton et al. (2009) points out that: “if one assumes (say) that half of
all plant species have generalized flowers, then successful prediction in one-
third of all species might evoke the opposite reaction”. Ollerton et al. (2009)
didn't refuse pollination syndromes as such but challenged the global importance
of pollination syndromes in the traditional conception.

Specialization versus generalization

Pollination syndrome concept assumes predominance of co-evolutionary
processes leading to specialization in accordance with Stebbin's “most effective
pollinator principle“(Stebbins, 1970) which implied that floral characteristics are
formed by pollinators which are visiting plant the most frequently and/or are the
most efficient pollinators. But the dichotomy between specialization and
generalization in pollination systems could be very confusing, because, in fact,
pollination systems are rather a continuum between plants pollinated by one
pollinator species and plants pollinated by hundreds of pollinator species.
Although it was frequently assumed that symmetric specialization occurs in
species' interactions (specialists interact with specialists and generalists with
generalists), Vázquez and Aizen (2004) drew attention to asymmetric plant–
pollinator interaction, which implies that specialized plants are often pollinated by
generalist pollinators whereas generalized plants are pollinated by both
specialist and generalist pollinators. Ollerton et al. (2007) noted that phenotypic
specialization does not necessarily always equate with ecological specialization
as phenotypic specialists may be ecological generalists and vice versa. Many
studies which dealt with pollination systems of communities in the level of
pollination webs suggest plant and pollinator assemblages rather generalized
(Herrera, 1996; Ollerton, 1996; Waser et al., 1996).
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Pollination webs

Pollination webs (which in general are mapping and documenting the interaction
of all plants and visitors in a community) had become a very useful tool for
statistical analysis of the relationship but this approach had resulted in
suppressing the importance of individual associations (Jordano et al., 2006).
Pollination webs give more information about the quantity of interactions than on
their quality and are often focused only on pairwise interactions (which animals
visit which plant) but they do not deal with frequencies of these visits. In addition,
quantification of visitor data is often misleading because the most abundant
visitors are frequently not the best pollinators (Ollerton, 1996; Johnson and
Steiner, 2000). Pollination networks which include only visitors who contacted
any part of the plant reproductive organs are rather an exception (but e.g.
Petanidou and Potts, 2006) because such detailed observations are very difficult
in the field during transect surveys.

Visitors vs. pollinators

However, web studies where many plant species with specialized plants were
frequently visited by broad spectrum of different pollinators often ignore the fact
that not all visitors are effective pollinators. Many of them are illegitimate visitors
which consume rewards without any benefit for the plant's reproduction and in
some cases illegitimate visitors of flower may outnumber the pollinators in
diversity or abundance (Inouye, 1980). Inouye (1980) divided these visitors who
did not participate in pollination into two groups – robbers, who when attempting
to reach the nectar often damage the flower, and thieves, who reach the nectar
without any flower damage. Nectar loss or damage of flower or its reproductive
parts may result in decreasing flower attractiveness for legitimate pollinators and
thus negatively affect the reproductive success of the plant. But as is
summarized in a review about nectar robbers by Maloof and Inouye (2000),
there may also be indirect benefits to flowers due to changes in pollinator
behaviour and they point out that nectar robbing is a common phenomenon that
may have evolutionary implications.
Pollination effectiveness is considered the main criterion which determines the
degree of mutual adaptation between pollinators and plants. Pollination
effectiveness which includes rates of visitation, pollen removal, and pollen
deposition had been found to vary between seasons, mainly due to change of
visitation rates (Fishbein and Venable,1996). If animal species visiting flowers
differ in their effects on the fitness of the plant, then variation in the composition
of the assemblage of visitors will most likely result in variation in selective
pressures on the plant. Scientists pay great attention especially to birds, as they
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are important pollinators in tropical areas and are represented by several
evolutionarily quite distant groups with special morphological adaptations
allowing them to feed on nectar (Stiles, 1978; Cheke et al., 2001). They studied
their degree of specialization (Johnson and Nicolson, 2008), feeding preferences

(Nicolson and Fleming, 2003), and their influence on plant evolution (Martinez
del Rio et al., 2001). However, while on hummingbirds - the most specialized
bird-pollinator - a sufficient number of studies has been done, sunbirds who are
nectarivorous specialists in the Old World tropics have been studied on the
African continent almost exclusively in South Africa, i.e. at the edge of their area.

Rewards

Most flowering plants whose reproduction is strictly dependent on animal
pollination, attract their visitors, who are potential pollinators, with some reward,
usually with nectar and/or pollen.

Floral nectar which represents the most common form of reward is a
complex chemical fluid composed of many dissolved substances with multiple
different functions. Sugars dominate the total solutes in floral nectar and
represent the major energy source for visitors (Wykes, 1952; Hocking, 1968; Gill
and Wolf, 1975). Nectar chemical composition permanence within
phylogenetically related taxa and positive pollinator adaptation to its components
are questions that pollination biologists have posed (Percival, 1961; Percival,
1965; Baker and Baker, 1982, 1990). Most of nectars can be classified as either
sucrose or hexose and the association of hexose nectars with ornithophily and
sucrose nectars with entomophily was commonly accepted for both basal and
derived species (Dupont et al., 2004). However, recently the relation of the
nectar sugar composition to the pollinator class has also been repeatedly
questioned (e.g. Galetto and Bernardello, 2004; Chalcoff et al., 2006; Wolff,
2006; Schmidt-Lebuhn et al., 2007).


[…]

effective pollinators (Gottsberger, 1999; Jürgens et al., 2000). Similar
conclusions were made by de Oliveira and Sazima (1990) in pollination system
of two Kielmeyera spp. (Guttiferae) with generalized flat flowers, where
probability of contact with stamens and style, and consequently of successful
pollination seems to increase with the body size of the visitors.
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Although stingless bee P. hildebrandti was the most numerous visitor
species collected on reproductive organs of both Hypericum spp., with tendency
to collect a full charge of pollen from each flower, detailed behaviour observation
revealed only occasional contact with stigma. Stingless bees are small-
generalized flower visitors often considered as rather robbers or thieves than
pollinators (Inouye, 1980; Ramalho, 2004). This fact stems from the
morphological discrepancy between the size of the body of stingless bees and
visited blossoms.

It seems that many visitors both Hypericum spp. have no importance for
pollen transfer and taxonomical composition of visitor assemblage could be
largely random and undoubtedly vary in different years. A very similar conclusion
reached Niemirski and Zych (2011) when they study specialization in Angelica
sylvestris which is considered by some authors as a supergeneralist. Although
its flowers were visited by over 70 species of insects grouped in 10
morphospecies, only a relatively narrow assemblage of muscoid and syrphid
flies contributed to pollination.

Although Hypericum spp. has easily accessible open flowers, it turned
out that important part of pollination is not only the quantity of pollinators, but
also their morphological suitability and behaviour on the flower. Transfer of
pollen to the stigma seems to be a limiting factor for pollination, and therefore is
necessary focusing on the detail behaviour of individual visitors in the study of
pollination relationships.
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Appendix

Insect visitors on Hypericum revolutum (part 1)
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Insect visitors on Hypericum revolutum (part 2)
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Insect visitors on Hypericum roeperianum (part 1)
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Insect visitors on Hypericum roeperianum (part 2)
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Summary of results
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Summary of results

The main objective of this thesis was to describe in detail the pollination systems
of coexisting species at the community level based on detailed studies of its
components. In six case studies we have focused on several plant species richly
co-flowering in dry season and on their visitors.

The nectar properties of target plant species showed considerable
variability in volume, concentration and composition of nectar and in the
dynamics of its production. Just in the case of I. sakeriana that was proven to be
the only target plant species phenotypically and ecologically specialized
exclusively to bird pollination (Chapter IV) we found specific nectar properties
(high volume, low sugar concentration, and high sucrose content) in comparison
with the insect-visited plants (Chapter II). The specific characteristics of the
nectar of I. sakeriana can be seen as a co-adaptation between I. sakeriana and
a specialized nectarivorous Cyanomitra oritis (Chapter IV). It is therefore very
probable that nectar properties in plants exclusively specialized on the sunbird
pollination are similar to those pollinated by hummingbirds. Nevertheless,
sunbirds are often feeding on plants without traits related to the bird-pollination
syndrome which confirms the hypothesis of common occurrence of asymmetric
specialisation in plant-pollinator relationships (Chapter III). Because sunbirds
readily feed on unspecialized flowers they could be considered to be ecologically
generalized despite the fact that they have phenotypically specialized bills.
However, by inclusion of abundance as a possible factor for the analysis of
individual plant species visitation we detected a clear pattern of bird selectivity
for specialized long tubular flowers, as well as separating of trophic niche,
among the sunbirds studied. Moreover, we did not notice any effect on
reproductive success in phenotypically generalized plants with easily accessible
nectar (Hypericum revolutum; Chapter VI) or in plants with bee pollination
syndrom (Hypoestes aristata; Chapter V). It is obvious that complementary
phenotypes are important determinants in plant–flower visitor interactions.

The best example of this close relationship is I. sakeriana which is
reproductively dependent on pollination mainly by the sunbird C. oritis, although
it is also frequently visited by the sunbird Cinnyris reichenowi, which is in most
cases a nectar robber. However, long peduncles of I sakeriana forcing birds to
hover could be evolved rather as a defence against C. reichenowi than as
adaptations increasing the effectiveness of C. oritis (Chapter IV).
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Effects of nectar robbers or thieves on plant fitness were found also in
the pollination system of H.aristata, where Apis mellifera acted as a nectar thief
with apparent negative effects on the plant reproduction (Chapter V). In the
pollination system of H.aristata, the carpenter bees Xylocopa sp. were both the
most frequent and the most effective pollinator. Carpenter bees Xylocopa sp.
also played a crucial role in the pollination system of Hypericum roeperianum
(Chapter VI), where despite relatively low attendance they were the most
frequent visitor who touches both stamens and stigmas and can therefore be
considered the most effective pollinators (Chapter VII). When we compared H.
roeperianum with the closely related H. revolutum, which have similar floral traits
and coexist in the same plant communities, we found that pollination systems of
both plants are probably much more specialised than could be expected from
their morphology. Although in both plant species the bee pollinators represented
reproductively the most effective visitors (in terms of contact with reproductive
organs) the bee pollinators should be divided further into large-bee and small-
bee guild according to their preferences (Chapter VII).

General conclusion and future perspectives

This work reveals a mosaic of several interconnected pollination systems and
provides insight into the relations in a community. We demonstrate that
pollination systems, which are often considered as very generalized, are in fact
relatively closely ecologically specialized and specialized pollinators are able to
feed on many plant which belongs to different pollination syndromes. We also
show that the ‘trait-matching’ between flowers and their visitors plays an
important role in pollination interactions. Some visitors, even though they are not
frequent, represent the crucial pollinators of a plant due to their effectivity. In
contrast, many frequent visitors of flowers have no or even negative effects on
plant reproduction.
Nevertheless, we are just at the start of understanding the functioning and
evolution of pollination systems in tropical Africa. Given that tropical regions are
the richest habitats, we can assume a wide range of unique pollination systems
that are still waiting to be discovered. However, before we create any large scale
comparisons and big hypotheses, detailed studies of the different pollination
systems are needed as many surprises in already known relationships could be
revealed.