Vyjádření školitele k disertační práci Michaela Bartoše

"Pollination ecology of coexisting species"

Ke své disertační práci si Michael Bartoš vybral poměrně náročné téma, kterým je prozkoumání
vybraných polinačních vztahů v oblasti Bamenda highlands v Kamerunu. Posoudit, jak se mu to
podařilo, je úkol oponentů a na mě jakožto školiteli zůstává spíše zhodnotit jeho úsilí během
práce.

Michael byl již od založení jedním s klíčových členů celého výzkumného týmu a i díky
němu se tento výzkum v české vědě zdárně etabloval. Bádat v Kamerunu na polinačních
systémech začal již v roce 2003 v době svého bakalářského studia (ačkoli jeho bakalářská i
následně magisterská práce se zabývaly jinými tématy). Své bádání v Kamerunu si zpočátku
financoval z vlastních zdrojů, což asi nejlépe dokazuje jeho entuziasmus k této práci. Od této
doby strávil v Kamerunu mnoho měsíců či spíše let. Kromě vlastních polinačních studií se
věnoval i další práci. V rámci týmu se věnoval především určování rostlin čeledi Asteraceae
(Nemohu nevzpomenout jeho prohlášení lito je strašné já znám v Kamerunu víc Asterácek než
v Čechách"), či bojem se zplaňujícími eukalypty. Ačkoli předkládaná práce Michaela Bartoše je
poměrně obsáhlá, doufám že vzhledem k velkému množství stále nepublikovaných dat budou
publikovány ještě další výsledky. Již dnes lze považovat za průlomovou letošní expedici na Mt.
Cameroon, která měla za cíl odhalit vztahy mezi druhy rodu Impatiens a jejich opylovači
strdimily. Pokud je mi známo šlo o první expedici v období dešťů do této oblasti, která je jedna
z nejdeštivějších na světě a není pochyb o tom, že po zpracování dat přinese zajímavá zjištění.
Závěrem bych chtěl ještě vyzdvihnout jeho vědeckou a publikačni aktivitu související s jeho prací
na lučních porostech v Čechách. Michael je spoluautorem dvou publikovaných prací, z nichž
jedna byla publikována v časopise Evolutionary Ecology a druhá v Journal of Vegetation Science.
Také je prvním autorem práce zaměřené na zásobní látky druhu Mo/inia caeru/ea publikované
v časopise Acta Oecologica. Jak už jsem uvedl v úvodu vyjádření, zhodnocení předkládané práce
nechávám na oponentech a Michaelovi přeji úspěch nejen při obhajobě ale i v dalším bádání.
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